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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 22. april 2010 stillet følgende spørgsmål nr.
370 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Morten Østergaard (RV)

Spørgsmål nr. 370:
”Er ministeren enig med Venstres integrationsordfører Karsten Lauritzen, som til 
Information 20. april 2010 udtaler: "Det er ikke uhørt, at nogle kommuner har 
problemer med at få folk i beskæftigelse og for at slippe af med dem, tilkender 
man dem en førtidspension", og kan ministeren bekræfte, at hvis en 
førtidspensionist kan oppebære to års fuldtidsbeskæftigelse vil det som 
udgangspunkt betyde, at grundlaget hvorpå pensionen blev tilkendt må være 
ændret betydeligt?”

Endeligt svar:
Det er min holdning, at det alene er personer, der opfylder betingelserne for at få en 
førtidspension, der skal have tilkendt en førtidspension. 

For at få tilkendt en førtidspension, skal den pågældendes arbejdsevne være varigt 
nedsat, og nedsættelsen skal have et sådant omfang, at pågældende ikke vil være i 
stand til at blive selvforsørgende ved indtægtsgivende arbejde, heller ikke med støt-
te efter den sociale eller anden lovgivning.

Det kan dog ikke udelukkes, at der er personer, som tilkendes førtidspension, hvor 
tilkendelsen kunne have været undgået ved en rettidig og udviklingsorienteret ind-
sats.

Hvis en førtidspensionist har fået tilkendt pension efter den gamle ordning, kan 
pensionen ikke frakendes. Hvis den pågældende har indtægt ved personligt arbejde, 
der forventes vedvarende at overstige det dobbelte af grundbeløbet (130.752 kr. år-
ligt i 2010), skal kommunen træffe afgørelse om, at retten til pension gøres hvilen-
de. 
  
Hvis en førtidspensionist på den nye ordning har en erhvervsindtægt (eller et fore-
stående arbejdsforsøg kan antages at føre til en sådan indtægt), kan kommunalbe-
styrelsen træffe afgørelse om, at retten til førtidspension skal gøres hvilende. For-
målet med denne ordning er at støtte pensionistens forsøg på at gå i arbejde. Der er 
således et stabilt forsørgelsesgrundlag at falde tilbage på, hvis bestræbelserne på at 
gå i arbejde mislykkes.

Arbejdsmarkedsudvalget 2009-10
AMU alm. del Svar på Spørgsmål 370
Offentligt



2

Hvis en førtidspensionist på den nye ordning mod forventning er blevet i stand til 
at arbejde i større omfang end forudsat ved tilkendelsen af førtidspension, og pen-
sionisten gennem en længere periode derved har vist, at arbejdsevnen er blevet for-
bedret, skal kommunen tage sagen op med henblik på en ny vurdering af pensioni-
stens arbejdsevne. 

Kommunen skal således foretage en konkret helhedsvurdering af, om pensionisten 
er blevet i stand til at udføre konkret specificerede arbejdsfunktioner, fx i et fleks-
job. Hvis der er sket en væsentlig forbedring af arbejdsevnen, som medfører, at 
pensionisten vedvarende kan være selvforsørgende ved indtægtsgivende arbejde, 
skal kommunen træffe afgørelse om frakendelse af pensionen.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


